

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 杉本 直栄）は、ショッピングクレジットの信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社17社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび平成30年12月分の集計をとりまとめた。

これによると、平成30年12月分のショッピングクレジット信用供与額は609,267百万円で、前月比では0.8%の減少となっており、前年同月比は、5.9%の増加となった。ショッピングクレジット信用供与額の契約件数は、1,491,301件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、14,619,270百万円で、前月比では、0.2%の増加となっており、前年同月比は、7.3%の増加となっている。

また、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与額の契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ、390,906百万円、188,500件となっている。

平成30年12月分集計値

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額]		(単位:百万円、%)		
		信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額		609,267	△ 0.8	5.9
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	516,879	△ 1.0	5.0
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払	92,388	0.5	11.5
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	390,906	△ 2.7	6.2

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数]		(単位:件、%)		
		契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与額の契約件数		1,491,301	△ 0.3	4.6
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	420,965	△ 1.6	2.7
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払のうち、1回払い	1,070,319	0.2	5.4
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）	17	△ 29.2	6.3
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件数	188,500	△ 5.7	△ 4.9

[ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高]		(単位:百万円、%)		
		信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット 動態調査における信用供与残高		14,619,270	0.2	7.3

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。
業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。
掲載ページURL <http://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

ショッピングクレジット動態調査集計結果(ショッピングクレジット動態調査における信用供与額)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計			内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額 うち自動車利用分			計		
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)								
(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	
平成29年	6,834,150	－	6.8	5,874,521	－	7.7	959,629	－	14.0	4,530,437	－	7.8	13,618,997	－	7.2
平成30年	7,245,165	－	6.0	6,202,926	－	5.6	1,042,239	－	14.2	4,823,655	－	6.5	14,619,270	－	7.3
平成28年度	6,586,259	－	9.5	5,606,742	－	8.1	979,517	－	8.7	4,346,044	－	8.7	13,046,629	－	6.3
平成29年度	6,887,593	－	4.6	5,937,833	－	5.9	949,760	－	14.6	4,572,364	－	5.2	13,964,787	－	7.0
平成29年12月	575,176	4.2	3.3	492,290	4.3	5.0	82,886	3.7	9.4	368,165	1.6	7.4	13,618,997	0.2	7.2
平成30年1月	547,951	△ 4.7	5.4	464,836	△ 5.6	6.8	83,115	0.3	13.7	364,316	△ 1.0	9.9	13,631,036	0.1	7.4
2月	593,327	8.3	2.1	512,338	10.2	2.9	80,989	△ 2.6	17.8	407,517	11.9	5.0	13,748,560	0.9	7.3
3月	770,999	29.9	1.7	686,638	34.0	2.9	84,361	4.2	21.0	553,789	35.9	4.5	13,964,787	1.6	7.0
4月	588,109	△ 23.7	8.1	502,301	△ 26.8	7.6	85,808	1.7	11.3	388,626	△ 29.8	10.0	14,076,970	0.8	7.4
5月	561,368	△ 4.5	7.8	477,857	△ 4.9	7.0	83,511	△ 2.7	12.8	366,981	△ 5.6	9.7	14,161,027	0.6	7.4
6月	589,213	5.0	5.2	503,026	5.3	4.0	86,187	3.2	13.2	388,186	5.8	4.3	14,242,442	0.6	7.3
7月	599,495	1.7	5.3	510,166	1.4	3.8	89,329	3.6	15.2	394,446	1.6	4.5	14,274,635	0.2	7.3
8月	559,095	△ 6.7	6.6	471,209	△ 7.6	5.4	87,886	△ 1.6	13.7	362,025	△ 8.2	7.6	14,294,057	0.1	7.2
9月	602,939	7.8	3.2	515,299	9.4	1.8	87,640	△ 0.3	12.8	399,255	10.3	4.2	14,409,692	0.8	7.2
10月	609,369	1.1	11.6	520,250	1.0	11.4	89,119	1.7	13.3	405,841	1.6	13.1	14,480,751	0.5	7.4
11月	614,033	0.8	11.2	522,127	0.4	10.6	91,906	3.1	15.0	401,768	△ 1.0	10.8	14,590,666	0.8	7.3
12月	609,267	△ 0.8	5.9	516,879	△ 1.0	5.0	92,388	0.5	11.5	390,906	△ 2.7	6.2	14,619,270	0.2	7.3

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。

※ショッピングクレジットの内訳（「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払」）は、平成27年1月分より集計を開始している。

※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

ショッピングクレジット動態調査集計結果(ショッピングクレジット動態調査における契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数																	
	計			ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分					
							1回払い			2月以下の1回払い除く								
				前月比 (%)			前年比 前年同月比 (%)			前月比 (%)			前年比 前年同月比 (%)			前月比 (%)		
	(件)			契約件数(件)			契約件数(件)			契約件数(件)			契約件数(件)			契約件数(件)		
平成29年	18,281,554	-	△ 11.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,432,294	-	3.6			
平成30年	17,628,475	-	△ 3.6	5,106,301	-	-	12,522,457	-	-	217	-	-	2,454,591	-	0.9			
平成28年度	21,129,222	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,403,507	-	-			
平成29年度	17,038,441	-	△ 19.4	5,010,875	-	-	12,027,358	-	-	208	-	-	2,412,877	-	0.4			
平成29年12月	1,425,282	△ 0.1	△ 20.4	410,088	△ 1.3	-	1,015,178	0.4	-	16	△ 15.8	-	198,239	5.2	5.2			
平成30年1月	1,408,950	△ 1.1	△ 21.3	401,492	△ 2.1	-	1,007,442	△ 0.8	-	16	0.0	-	189,894	△ 4.2	1.5			
2月	1,398,734	△ 0.7	△ 21.7	389,173	△ 3.1	-	1,009,543	0.2	-	18	12.5	-	211,850	11.6	△ 3.4			
3月	1,527,120	9.2	△ 23.6	516,110	32.6	-	1,010,982	0.1	-	28	55.6	-	283,464	33.8	△ 4.9			
4月	1,465,552	△ 4.0	4.8	428,419	△ 17.0	2.5	1,037,120	2.6	5.8	13	△ 53.6	△ 7.1	203,730	△ 28.1	4.7			
5月	1,438,944	△ 1.8	4.8	398,812	△ 6.9	2.8	1,040,116	0.3	5.7	16	23.1	△ 11.1	190,079	△ 6.7	4.8			
6月	1,459,882	1.5	3.7	410,962	3.0	△ 1.0	1,048,904	0.8	5.7	16	0.0	△ 15.8	193,311	1.7	△ 2.0			
7月	1,507,938	3.3	3.7	451,629	9.9	0.1	1,056,291	0.7	5.4	18	12.5	△ 5.3	203,112	5.1	3.3			
8月	1,457,736	△ 3.3	4.7	407,634	△ 9.7	3.6	1,050,087	△ 0.6	5.1	15	△ 16.7	△ 25.0	184,705	△ 9.1	2.3			
9月	1,478,828	1.4	3.5	422,425	3.6	△ 1.4	1,056,883	0.6	5.6	20	33.3	122.2	199,353	7.9	△ 0.6			
10月	1,497,342	1.3	7.1	431,005	2.0	12.0	1,066,321	0.9	5.2	16	△ 20.0	33.3	206,732	3.7	8.8			
11月	1,496,148	△ 0.1	4.9	427,675	△ 0.8	3.0	1,068,449	0.2	5.6	24	50.0	26.3	199,861	△ 3.3	6.1			
12月	1,491,301	△ 0.3	4.6	420,965	△ 1.6	2.7	1,070,319	0.2	5.4	17	△ 29.2	6.3	188,500	△ 5.7	△ 4.9			

※クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
※ショッピングクレジットの契約件数の内訳（「ショッピングクレジットによる2月を超える支払」「ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い、2月以下の1回払い除く）」）は、平成29年4月分より集計を開始している。